relação ao patrimônio que detenham no País; e, 

III – o espólio das pessoas físicas a que se referem os incisos I 

e II deste artigo. 

Art. 3º O imposto tem como fato gerador a titularidade de 

grande fortuna, definida como o patrimônio líquido que exceda o valor de 

12.000 (doze mil) vezes o limite mensal de isenção para pessoa física do 
imposto de que trata o art. 153, inciso III, da Constituição Federal, apurado 

anualmente, no dia 31 de dezembro do ano-base de sua incidência.  

§ 1º Considera-se patrimônio líquido a diferença entre o total de

[...]

titularidade a que se refere o caput deste artigo abrange propriedade, posse e 
domínio útil.  

Art. 4º O IGF tem como base de cálculo o patrimônio líquido e 
será cobrado de acordo com a seguinte progressão:  

I – para a faixa de patrimônio líquido de valor superior a 12.000 
(doze mil) vezes o limite mensal da isenção para pessoa física do imposto de 
que trata o inciso III do art. 153 da Constituição Federal e igual ou inferior a 

20.000 (vinte mil) vezes este mesmo limite, incidirá alíquota de 0,5% (zero 
vírgula cinco por cento);